
 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

DECIZIE NR. 7/ 15. 03. 2023  

 

 

 În baza: 

- H.G. nr. 1402/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Credite și Burse de 

Studii, cu modificările ulterioare, 

- H.G. nr. 118/2023 privind acordarea burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de 

masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare, 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 3790/ 06.03.2023 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea concursului naţional de acordare a burselor în străinătate pentru stagii de 

studii universitare de masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare 

- art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  

 

Directorul General al Agenției de Credite și Burse de Studii 

emite prezenta decizie: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă modelul formularului-tip de înscriere la concursul național organizat în 

vederea acordării burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de masterat și de doctorat, 

pentru stagii postdoctorale și de cercetare, instituite prin H.G. nr. 118/2023, prevăzut în anexă, parte 

integrantă a prezentei decizii, începând cu anul 2023. 

Art. 2. Prezenta decizie va fi dusă la îndeplinire de Agenția de Credite și Burse de Studii. 

 

 

Director General 

Maria – Magdalena JIANU 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

Anexă la Decizia nr. 7/ 15. 03. 2023  

 

 

FORMULAR DE ÎNSCRIERE LA CONCURSUL NAȚIONAL  

 

pentru acordarea unei burse în străinătate în baza H.G. nr. 118/2023 

 

 

DATE PERSONALE 

 

Numele (inclusiv numele înainte de căsătorie) și prenumele: 

 

 

C.I. seria __ __ nr. __ __ __ __ __ __ , eliberată de _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  , la data de __ __ / __ __ / __ __ __ __ 

Data nașterii:  

Locul nașterii:  

Cetățenia:  

Domiciliul stabil (din C.I.): 

 

 

 

Domiciliul actual (se completează doar dacă este diferit de domiciliul stabil): 

 

 

Date de contact 

Mobil: 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

Telefon fix: 

 

E-mail: 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ 

 

Completarea tuturor rubricilor din formular este obligatorie. În cazul în care nu există informații pentru o anumită rubrică, 

aceasta se barează.  



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

Calitatea candidatului și instituția de unde provine:  

 

 Student în ultimul an la studii 

universitare de licență 

Universitatea și Facultatea 

 Student la studii universitare de 

masterat în anul _______ 

Universitatea și Facultatea 

 Student – doctorand în anul ____  

 

Universitatea  

 

 Cadru didactic titular în instituții de 

învățământ superior de stat și 

particular acreditate  

Instituția de învățământ 

 

 Cercetător Instituția  

 

 

DATE DESPRE BURSA SOLICITATĂ 

 

Tipul bursei și durata acesteia (între 2 și 10 luni) 

 Stagiu de studii universitare de masterat cu durata de .............................................. 

 Stagiu de studii universitare de doctorat cu durata de .............................................. 

 Stagiu postdoctoral cu durata de .............................................. 

 Stagiu de cercetare cu durata de .............................................. 

 

Domeniul pentru care se solicită bursa: 

(domeniile sunt enumerate și în ANEXA 1 la formular; se poate opta doar pentru un singur domeniu) 

 

 

 

Instituția din străinătate unde se va efectua stagiul de bursă solicitat: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

DATE DESPRE STUDIILE EFECTUATE SAU ÎN CURS DE EFECTUARE 

 

1. Studii universitare de licență 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

2. Alte studii universitare de licență 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

3. Studii universitare de masterat 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

4. Alte studii universitare de masterat 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

 

5. Studii universitare de doctorat 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

6. Studii postuniversitare sau postdoctorale 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

 

Universitatea: 

 

Facultatea: 

Specializarea: 

Data începerii studiilor: Data finalizării studiilor: 

 

 

 

  



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

DATE DESPRE CONȚINUTUL DOSARULUI DE CANDIDATURĂ 

 

Dosarul trebuie să cuprindă următoarele documente, redactate în limba română (documentele redactate 

într-o limbă străină trebuie însoțite de traducerea autorizată în limba română) și poate fi transmis prin 

poștă/ prin curier/ online, până la termenul limită anunțat în comunicatul de lansare a ofertei de burse: 

 

Documentul 
Da       

Nr. file 
Nu 

a) Formular tip de înscriere la concurs   

b) Copie după cartea de identitate/ pașaport   

- copie după certificatul de căsătorie, dacă este cazul   

c) Curriculum vitae însoțit de:   

- copii după următoarele documente: foi matricole, situații școlare, 

diplome (licență, studii aprofundate, masterat, doctorat) 
  

- lista de lucrări comunicate/ publicate în țară și/ sau în străinătate   

- alte diplome/ premii/ certificate sau atestări ale participării la 

manifestări științifice/ artistice/ sportive 
  

d) Adeverința care atestă calitatea candidatului   

e) Acceptul instituțiilor de învățământ superior/ institutelor de 

cercetare din străinătate 

sau 

Declarație pe propria răspundere că, în cazul în care nu prezintă 

documentele de accept până la întocmirea ordinului nominal, pierde 

calitatea de nominalizat și, implicit, de bursier al statului român 

(anexa 3) 

  

f) Proiect de studiu/ cercetare/ creație artistică ( 5 – 10 pagini)   

g) Adeverința medicală care atestă faptul că persoana este declarată 

aptă pentru efectuarea stagiului în străinătate 
  

h) Dovada achitării taxei de procesare a dosarului de candidatură   

 

 

Declar pe proprie răspundere, cunoscând sancțiunile prevăzute de Art. 326 din Codul 

Penal pentru falsul în declarații, că toate datele și informațiile din formularul de înscriere la 

concurs sunt reale. 

 

Data __________________                               Semnătura _________________________ 

 

  



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

Anexa 1 

 

Domeniile pentru care se poate solicita bursa 

 

 

Administrarea afacerilor 

Agronomie 

Arhitectură 

Arhitectură navală 

Arte vizuale 

Asistenţă socială 

Biochimie 

Bioeconomie 

Biologie 

Biotehnologii 

Calculatoare şi tehnologia 

informaţiei 

Chimie 

Cibernetică şi statistică 

Cinematografie şi media 

Climă, energie și mobilitate 

Contabilitate 

Cultură, creativitate și 

societate inclusivă 

Digitalizare, industrie și 

spațiu 

Drept 

Economie 

Economie digitală şi 

tehnologii spaţiale 

Economie şi afaceri 

internaţionale 

Energie şi mobilitate 

Energie, mediu și schimbări 

climatice 

Fabricaţie avansată 

Farmacie 

Finanţe 

Fizică 

Geografie 

Geologie 

Horticultură 

Hrană, bioeconomie, resurse 

naturale, biodiversitate, 

agricultură și mediu 

Informatică 

Informatică economică 

Informaţii şi securitate 

naţională 

Ingineria autovehiculelor 

Ingineria materialelor 

Ingineria mediului 

Ingineria produselor 

alimentare 

Ingineria sistemelor 

Ingineria transporturilor 

Inginerie aerospaţială 

Inginerie chimică 

Inginerie civilă şi instalaţii 

Inginerie electrică 

Inginerie electronică, 

telecomunicaţii şi tehnologii 

informaţionale 

Inginerie energetică 

Inginerie forestieră 

Inginerie genistică, inginerie 

de armament, rachete şi 

muniţii 

Inginerie geodezică 

Inginerie geologică 

Inginerie industrială 

Inginerie mecanică 

Inginerie navală şi navigaţie 

Inginerie şi management 

Inginerie şi management în 

agricultură şi dezvoltare 

rurală 

Istorie 

Management 

Marketing 

Matematică 

Materiale funcţionale 

avansate 

Mecatronică şi robotică 

Medicină 

Medicină dentară 

Medicină veterinară 

Mediu şi eco-tehnologii 

Mine, petrol şi gaze 

Psihologie 

Relaţii internaţionale şi 

studii europene 

Sănătate 

Sănătate - prevenţie, 

diagnostic şi tratament 

avansat 

Securitate civilă pentru 

societate 

Silvicultură 

Sociologie 

Studii culturale 

Studii europene și afaceri 

transatlantice 

Știința mediului 

Ştiinţa sportului şi educaţiei 

fizice  

Ştiinţe administrative 

Ştiinţe ale comunicării 

Ştiinţe ale educaţiei 

Ştiinţe inginereşti aplicate 

Ştiinţe militare 

Ştiinţe politice 

Teatru şi artele spectacolului 

Tehnologia informațiilor și 

comunicațiilor, spațiu și 

securitate 

Urbanism 

Zootehnie 
 

 
  



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

Anexa 2  

Consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal pentru candidații la bursele oferite de A.C.B.S.  

și anonimizarea rezultatelor concursurilor organizate de A.C.B.S. 

 

Subsemnatul/-a, _________________________________________________, identificat/-ă prin B.I. / C.I. seria ________, 

nr. ________________, eliberat/ă de ____________________________________, la data de _______________________, 

având C.N.P. _________________________,  cu domiciliul stabil în localitatea _______________________________, 

comuna __________________________, satul ________________________, str. ______________________________, 

nr. _______, bl. _________, sc. _______, apt. _______,  

în baza Regulamentului U.E. nr. 679/2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor 

cu caracter personal, a Legii nr. 129/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 102/2005 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum și 

pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 

și libera circulație a acestor date, a O.U.G. nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul 

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, a Legii nr. 190/2018 privind 

măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), referitor 

la: 

1. Furnizarea către Agenția de Credite și Burse de Studii  a datelor mele cu caracter personal, așa cum sunt definite 

ele în legislația în vigoare: 

sunt de acord  

nu sunt de acord  

2. Exprimarea consimțământului expres referitor la prelucrarea datelor după cum urmează: 

a) furnizarea de către Agenția de Credite și Burse de Studii a datelor mele cu caracter personal către persoanele 

implicate în organizarea și desfășurarea concursurilor naționale pentru obținerea burselor în străinătate, a celor implicate în 

operațiunile financiar contabile legate de stagiul meu de bursă, către alte organisme internaționale, autorități sau instituții 

publice naționale și internaționale, în vederea bunei desfășurări a concursului pentru care am aplicat și / sau a stagiului de 

bursă pe care l-am obținut și îl efectuez/l-am efectuat: 

sunt de acord  

nu sunt de acord  

b) preluarea de către Agenția de Credite și Burse de Studii a datelor mele cu caracter personal, de la alte autorități 

sau instituții publice din țară și din străinătate în vederea bunei desfășurări a concursului pentru care am aplicat și / sau a 

stagiului de bursă pe care l-am obținut: 

sunt de acord 

nu sunt de acord  

c) stocarea de către A.C.B.S. a datelor mele cu caracter personal furnizate, în conformitate cu legislația în vigoare:  

  sunt de acord  

nu sunt de acord  

3. Afișarea publică a rezultatelor concursurilor naționale organizate de A.C.B.S., sunt de acord cu folosirea: 

numelui și prenumelui, așa cum apare în documentul de identitate 

unui cod generat de A.C.B.S., care îmi va fi comunicat ulterior 

Am luat cunoștință de faptul că pot reveni oricând asupra acestui consimțământ, prin anunțarea prealabilă, în 

scris, a Agenției de Credite și Burse de Studii. 

 

Date de contact: Mobil ________________________________        E-mail _______________________________ 

 

 

Data __________________                               Semnătura _________________________ 



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

Anexa 3 

 

 

 

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsemnatul/-a, ___________________________________________________________, 

cunoscând sancțiunile prevăzute de Codul Penal pentru falsul în declarații, declar pe propria răspundere 

că mă oblig să prezint la A.C.B.S. acceptul instituțiilor de învățământ superior/ institutelor de 

cercetare din străinătate (document care face parte din dosarul de candidatură), cel târziu odată cu 

documentele necesare emiterii ordinului nominal, cunoscând faptul că, în cazul în care nu voi prezenta 

acest document până la data menționată, voi pierde calitatea de nominalizat și, implicit, de bursier al 

statului român. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data __________________                               Semnătura _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

 

Anexa 4 

 

 

 

DECLARAȚII PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsemnatul/-a, ___________________________________________________________, 

cunoscând sancțiunile prevăzute de Codul Penal pentru falsul în declarații, declar pe propria răspundere 

că mă oblig: 

1. să asigur buna desfășurare a etapei de interviu susținut online, prin garantarea funcționalității 

echipamentului tehnic pe care îl voi utiliza în acest scop, știind că imposibilitatea susținerii acestuia 

echivalează cu neprezentarea la interviu;   

2. să suport din surse proprii costurile suplimentare ocazionate de deplasarea mea la stagiu în 

străinătate, în cazul în care cheltuielile depășesc cuantumul lunar stabilit prin ordin al ministrului 

educației; 

3. să menționez sprijinul obținut din partea M.Ed. din România, prin A.C.B.S., în toate materialele 

pe care le voi produce pe durata stagiului de bursă în străinătate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data __________________                               Semnătura _________________________ 


